Emissão: 14-02-2024 10:41:11 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00098/2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR. MARCOS JOSÉ MALAQUIAS.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao SR. MARCOS JOSÉ
MALAQUIAS.

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos no
orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 03 de março de 2021.

RONALDO TANNÚS

Emissão: 14-02-2024 10:41:11 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00098/2021

Vereador

Justificativa:

A concessão de Título de Cidadania Honorária para qualquer pessoa requer, como determina a legislação
vigente, que a homenageada tenha realizado trabalho de relevante importância, quer seja nacional,
estadual ou no próprio município e que ainda não tenha recebido a mesma homenagem anteriormente, no
município de Uberlândia. De acordo com a alínea ‘e’ do art. 184 da Resolução 31/2005, a concessão
dessa honraria deve ser feita através de elaboração de um Decreto Legislativo, sendo que a proposição
deverá ser submetida à Comissão Especial, nos termos dos art. 105, alínea ‘c’ e 208 da Resolução 31
/2005.

RONALDO TANNÚS
Vereador